
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2016/290172;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores ANALYS 
MARIA ARAUJO BRAUN GUIMARÃES, matricula 7009647, 
e RUBEM DE ALENCAR DA LUZ, matricula 5912567 para 
participarem do evento denominado “Caravana SEEL (Verão 
2016)” e SELMA LUCIA FERREIRA DE AMARAL, matrícula 
5847818 para realizar cobertura jornalística do evento, no 
município de Salinas/PA, no período de 22 a 25/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE JULHO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 996568

FÉRIAS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº171/2016-SEEL,09 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
57174286/2 MARIA CRISTINA 

NUNES BAIA
2015-2016 01 A 

30/09/16
5275865/3 SUELI 

NASCIMENTO 
CHAVES

2015-2016 01 A 
30/09/16

54190207/3 FLAVIA LOYANE 
SANTIAGO DE 
SOUSA

2015-2016 05/09 A 
04/10/16

187208/2 JOSE ALUIZIO 
ESTEVES BRASIL

2015-2016 01 A 
30/09/16

4008740/1 PEDRO DOS 
SANTOS OLIVEIRA

2015-2016 01 A 
30/09/16

5892638/1 MARCO AURELIO 
SOUZA DE 
OLIVEIRA

2015-2016 19/09 A 
18/10/16

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE 
AGOSTO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 996658

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1341/2016-DP-G, de 10/08/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de gozo de férias 
regulamentares a: RAIMUNDA FERREIRA DE MENEZES, 
Mat. 3281728, P. A. 15/16, de 05/08/2016 a 03/09/2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 996513
PORTARIA Nº 1342/2016-DP-G, de 11/08/2016
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de gozo de férias 
regulamentares a: RAFAELLA SOUSA DAMASCENO. Mat. 
57214027, P.A. 15/16, de 16/08/2016 a 14/09/2016
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 996759

PORTARIA Nº 1343/2016-DP-G, de 11/08/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de gozo de férias 
regulamentares a: DOMINGOS CARVALHO CORREA, Mat. 
5900445, P.A. 15/16, de 01/08/2016 a 30/08/2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 996763
PORTARIA Nº 1116/16 DP-G  Em, 10/08/16
Designar o Servidor Público WAGNER ROMULO PINHO 
DE SOUZA, matrícula nº 5891519, para desenvolver suas 
atividades no Gabinete da Defensora Pública Geral, a contar 
de 08 de agosto de 2016.
Revogam-se as disposições em contrário
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 996761
PORTARIA Nº 1115/16 DP-G  Em, 10/08/2016
Conceder ao Servidor Público WAGNER ROMULO PINHO 
DE SOUZA, matrícula nº 5891519, gratifi cação de Atividade 
de Gabinete - GAB, no percentual de 30% (trinta por cento), 
incidente sobre o vencimento base, a contar de 08 de agosto 
de 2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 996764
PORTARIA Nº. 187/2016-GAB/DPG, DE 08 DE AGOSTO 

DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público DAVID 
OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA para atuar na Defensoria Pública 
de Abaetetuba e realizar itinerância na Defensoria Pública 
de Moju, a contar de 08 de Agosto de 2016, até ulterior 
deliberação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 997009
PORTARIA Nº. 189/2016-GAB/DPG, DE 12 DE AGOSTO 

DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8° , inciso VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Revogar, a contar de 08 de agosto de 2016, 
a Portaria nº 081/14-GAB-DPG/DPE, de 16 de junho de 2016, 
publicada no D.O.E. Nº 33.150 de 17 de junho de 2016, 
que afastou o Defensor Público ÍTALO DE ALMEIDA MÁCOLA 
JÚNIOR, matrícula 3082954, do exercício de suas funções 
institucionais, em virtude de sua participação nas eleições de 
02/10/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 997011

ERRATA
.

ERRATA: 2º Termo Aditivo 2016 ao Contrato 025/2014
PROTOCOLO DA PUBLICAÇÃO: 990876
Onde se lê: RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Dir. Reg. 
Fernando augusto Alves da Silva e Ger. Vendas. Valquir 
Ribeiro Bentes.
CPF: nº 093.617.822-15 e nº 846.206.687-53
Leia-se: RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Dir. Reg. 
Marcelo Haroldo Mena Wanderley e Ger. Vendas. Valquir 
Ribeiro Bentes.
CPF: nº 280.412.752-49 e nº 846.206.687-53
OBS: Publicada no D.O.E. nº 33.179 de 28/07/2016.

Protocolo 996700

PORTARIA Nº 1105/16 DP- G EM 02/08/16.
-Onde se lê: Período 13/06/15; 
-Leia-se: Período 13/06/16,
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.185 de 05/08/2016.

Protocolo 996755

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato. Nº. 045/2016 - TJPA// Partes: TJPA e 
empresa OVERSEE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 04.071.307/0001-34// Objeto do Contrato: 
prestação de serviço de Streaming (ao vivo e sob demanda) para 
atender ambientes com a transmissão de sinais de áudio e vídeo 
pela Internet e Intranet, com fornecimento de equipamentos, 
softwares, serviços de operação de vídeo e suporte técnico pelo 
prazo de 24 meses, nos locais de instalação pré-determinados, 
no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme 
Processo PA-PRO-2015/00377// Origem: licitação realizada 
na modalidade Pregão Eletrônico de nº. 0371/2016/TJPA// 
Valor mensal estimado: R$64.791,54// Valor global estimado: 
R$1.544.977,00// Dotação Orçamentária:  Programas de 
Trabalho: 02.126.1419.8180 e 02.126.1419.8181; Natureza 
da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0118.// Vigência: 
31/08/2016 a 31/08/2018// Data da assinatura: 12/08/2016// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa 
Pinheiro - Secretário de Administração// Ordenador responsável: 
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento

Protocolo 996675

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 003/TJPA/2016
OBJETO: Concessão administrativa de uso de espaço público, 
visando a exploração comercial de serviços de restaurante e 
lanchonete, com fornecimento de lanches e refeições do tipo 
self-service, por peso, nas dependências do Edifício Sede 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, de acordo com as 
especifi cações e obrigações descritas no edital e nos anexos 
que o acompanham.
SESSÃO PÚBLICA: 29/08/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, na sala T-123 do Edifício Sede do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, localizado na cidade de Belém à Avenida 
Almirante Barroso, 3089, bairro do Souza.
Edital disponível em: www.tjpa.jus.br. Informações pelo 
telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 12 de agosto de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 996561

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 041/TJPA/2016
Registro de preços para eventual prestação de serviços 
de hotelaria, a ser realizada por empresa especializada no 
ramo, devidamente qualifi cada para receber e acomodar 
autoridades, magistrados e/ou palestrantes, assim como 
jurados, testemunhas e ofi ciais de justiça, nesta cidade 
de Belém, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo 
de referência, Anexo I deste edital.
SESSÃO PÚBLICA: 29/08/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, 
fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 12 de agosto de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 996683

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


